
II
V________J

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭН ГЕЛЬССКО ГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

413 100, Саратовская область, г. Энгельс, ул.Коммунистическая, 41 
тел./факс (8453) 55-99-25, 55-99-26 

e-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

№

Об утверждении положения о Совете 
руководителей образовательных
организаций Энгельсского муниципального 
района

В целях обеспечения принципа демократизации управления образованием и решения 
вопросов реализации программы развития образования в Энгельсском муниципальном 
районе, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации». Положением о комитете по образованию и 
молодежной политике администрации Энгельсского муниципального района, утвержденного 
Решением Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 22.12.2016 г. № 
89/08-05.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о Совете руководителей образовательных организаций 
Энгельсского муниципального района (Приложение 1);

2. Утвердить состав членов Совета руководителей (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по- образованию и молодежной политике Энгельсского

P.M. Косенко

mailto:komobraz@engels-edu.ru
http://www.engels-edu.ru


Приложение 1
к приказу комитета по образованию и 
молодежной политике Энгельсского 
муниципального района 
от (</ Y> 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете руководителей образовательны х организаций Энгельсского

муниципального района

1. Общие положения
Совет руководителей образовательных организаций (далее - Совет) является 

постоянно действующим общественным органом управления при комитете по 
образованию и молодежной политике администрации Энгельсского муниципального 
района (далее комитет по образованию и молодежной политике) для рассмотрения и 
выработки рекомендаций по реализации Программы развития образования в Энгельсском 
муниципальном районе, предложений по совершенствованию работы комитета по 
образованию и молодежной политике, образовательных орагнизаций.

2. Задачи п содержание работы Совета

2.1. Основными задачами Совета являются планирование, регулирование, координация 
деятельности образовательных учреждений в целях осуществления государственной 
политики в области образования.

2.2. Совет на своих заседаниях заслушивает и обсуждает сообщения ответственных лиц о 
результатах организации работы по:

• ходу выполнения программы развития образования района;
• социальной защите руководителей образовательных организаций;
• проведению летней оздоровительной кампании;
• формированию резерва, расстановке и повышению квалификации руководящих 

кадров:
• методической помощи молодым руководителям образовательных организаций;
• подготовке образовательных организаций к новому учебному году, 

функционированию в осенне-зимний период;
• награждению и поощрению руководителей образовательных организаций;
• другим направлениям управленческой деятельности.

2.3. Совет совместно с заинтересованными структурами органов местного 
самоуправления формирует и размещает задания по исследованию образовательных 
запросов населения, разработке концепции и программы развития системы образования, 
учитывающих перспективы социально-экономического развития района.

2.4. Совет руководителей образовательных организаций как общественный орган 
управления принимает решения рекомендательного характера, комитет по образованию и 
молодежной политике может издать приказ по основной деятельности на основании 
принятого решения Совета.



молодежной политике может издать приказ по основной деятельности на основании 
принятого решения Совета.

3. Состав Совета руководителей образовательных организаций 
и организация его деятельности 

*

3.1. В состав Совета избираются руководители образовательных организаций (избранных 
большинством на общем собрании руководителей всех образовательных организаций 
района), председатель комитета по образованию и молодежной политике или его 
заместитель, директор централизованной бухгалтерии, директор муниципального 
методического центра, представители других организаций, взаимодействующих с 
образовательными учреждениями района (по согласованию).

3.2. Для реализации основных функций Совета, определенных данным Положением при 
Совете создаются секции:

• руководителей общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного ■ 
образования;

• руководителей учреждений дошкольного образования.

3.3. Работой Совета руководит председатель, который избирается на первом заседании 
Совета, а в его отсутствие -  заместитель председателя. Кандидатура председателя Совета 
утверждается председателем комитета по образованию и молодежной политике. 
Председатель Совета:

• привлекает к работе Совета руководителей муниципальных образовательных 
организаций;

• организует работу по рассмотрению и подготовке решений по вопросам, 
относящимся к направлениям деятельности Совета и включенным в план работы 
Совета, в повестку дня заседаний;

• организует подготовку обобщенной информации по вопросам, относящимся к 
направлениям деятельности Совета, для представления её муниципальному 
Управляющему совету, комитету по образованию и молодежной политике.

3.4. Члены Совета избирают из своего состава секретаря, который:
• по согласованию с председателем Совета формирует повестки дня заседаний;
• оповещает членов Совета и приглашенных лиц о повестках заседаний (за две 

недели до дня заседания);
• организует подготовку рабочих материалов к заседаниям;
• оформляет протоколы заседаний;
• ведет документооборот Совета.

3.5. Участие в работе Совета является добровольным и осуществляется на безвозмездной 
основе. '

3.6. Совет руководителей образовательных учреждений проводится один раз в квартал.

3.8. На заседании Совета руководителей образовательных организаций 
председательствует руководитель Совета или лицо, исполняющее эти обязанности.

3.9. Решения Совета руководителей образовательных организаций принимаются простым 
большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей членов.



• участвовать в работе оргкомитетов и жюри профессиональных конкурсов, 
экспертных комиссий, муниципальной аттестационной комиссии; формировать 
резерв руководителей образовательных организаций;

• разрабатывать предложения по социальной защите руководителей 
образовательных организаций.

4.2. Совет руководителей образовательных организаций несет ответственность за:

• принятие решений в пределах установленной компетенции и в соответствии с 
законодательством в системе образования;

• активные действия по реализации принятых решений в установленные сроки.

5 . Делопроизводство Совета руководителей 
образовательных организаций

5.1. На заседаниях Совета ведется протокол, который подписывается председателем
Совета и секретарем.

5.2. Протоколы и документация Совета хранятся 1 год.



Приложение 2
к приказу комитета по образованию и 
молодежной политике Энгельсского 
муниципального района 
о т < ^ >  /А  2017 г. №

СОСТАВ
Совета руководителей образовательных организаций Энгельсского муниципального

района

Руководитель Совета руководителей 
образовательных организаций Энгельсского 
муниципального района:

Члены совета руководителей 
м ун и ци п ал ьн о го рай она:

Долматова Марина Мергалиевна

Ефименкова Ольга Александровна

Грибова Татьяна Васильевна

Ермолаева Алла Александровна

- Родионова Светлана Федоровна, директор 
му н и ц и п ал ьн о го б юд жет н о го
общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 9" 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области.

организаций Энгельсского

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с. 
Красный Яр» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 
15 с углубленным изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза 
Расковой Марины Михайловны» 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа пос. им. К. 
Маркса» Энгельсского муниципального 
района Саратовской области;

заведующая, муниципального
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад
комбинированного вида № 9»

образовательных



Корниенко Виктор Николаевич

Леонова Ирина Николаевна

Любакова Елена Анатольевна

Потрусова Лариса Николаевна

Сигачёва Людмила Александровна

Герсина Ирина Николаевна

Филимонова Зинаида Васильевна

Форись Ольга Юрьевна

Энгельсского муниципального района 
Саратовской области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа с. 
Степное» Энгельсского муниципального 
района Саратовской области;

заведующая, муниципального
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад
комбинированного вида № 75» 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области;

заведующая, муниципального
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 15» 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа № 33 
имени П.А. Столыпина" Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области;

заведующая. муниципального
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 109 п. 
Приволжский» Энгельсского
муниципального района Саратовской 
области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа пос. 
Бурный" Энгельсского муниципального 
района Саратовской области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 8» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области;

- директор, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области.


